



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月7日

上場会社名 戸田工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4100 URL <https://www.todakogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 久保 恒晃
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 友川 淳 TEL 082-577-0055
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,295	△0.2	282	—	△57	—	△112	—
2025年3月期第1四半期	7,307	18.2	△31	—	176	△75.2	28	△95.7

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △680百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 1,201百万円 (△2.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△19.47	—
2025年3月期第1四半期	5.01	4.97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	49,149	11,104	21.1
2025年3月期	50,672	11,777	21.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 10,359百万円 2025年3月期 11,013百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,000	△3.5	300	—	0	—	△300	—	△51.90
通期	29,000	△8.4	900	—	600	—	200	—	34.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	6,099,192株	2025年3月期	6,099,192株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	317,912株	2025年3月期	317,912株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	5,781,280株	2025年3月期1Q	5,777,135株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、雇用・所得環境の改善等を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、物価上昇の継続や米国の通商政策の影響による世界経済の下振れリスク等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、2030年度（2031年3月期）のありたい姿や2024年度（2025年3月期）から2026年度（2027年3月期）までの3ヶ年を実行期間とする中期経営計画「Vision2026」で掲げたKPIの達成に向けて、選択と集中を加速させ、事業ポートフォリオマネジメントの強化による事業成長を推し進めております。事業ポートフォリオマネジメントにおいて成長事業と位置付けている磁石材料及び誘電体材料はさらなる事業拡大を図っております。磁石材料の主な用途は自動車のモータやセンサであり、自動車部品の小型化・軽量化ニーズによる需要拡大に対応するため、経営資源を投入しております。また、誘電体材料の主な用途は自動車やICT機器等に搭載される積層セラミックコンデンサであり、さらなる小型化、高容量化が求められております。当社は独自の微粒子合成技術による150nm以下に特化した製品の開発及び製造を進めていることに加え、お客様に乾燥前の微粒子をご提供することで、高品質かつ微粒子分散の手間の軽減を実現可能とする分散体を提供することも目指しております。再生・転換事業と位置付けている着色材料やトナー用材料は、製品の価格は正活動や原価低減及び諸経費削減等の合理化活動を推し進めております。次世代事業と位置付けている環境関連材料においては、CO₂分離回収材料等の環境負荷低減に貢献する新素材の開発を進め、早期事業化を目指し、経営資源を重点的に投入しております。

こうした状況のもと、Vision2026の2年目となる当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は7,295百万円（前年同期比0.2%減）、営業利益は282百万円（前年同期は営業損失31百万円）、経常損失は57百万円（前年同期は経常利益176百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は112百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益28百万円）となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(機能性顔料)

売上高は前年同期比1.2%増の2,115百万円となりました。セグメント利益は、原価低減及び諸経費削減に加え、製品の価格は正活動等の効果により前年同期比41.3%増の352百万円となりました。

(電子素材)

誘電体材料の需要は好調に推移しており、前年同期に比べ大きく伸長しております。一方、磁石材料は国内においては好調であるものの、中国市場においては同業他社との競争が激化しております。また、Vision2026にて再生・転換事業と位置付けているハイドロタルサイト事業の協業活動を解消した影響もあり、売上高は前年同期比0.8%減の5,303百万円となりました。利益面においては、原価低減及び販管費削減に加え、解散及び清算することを決定した戸田アドバンストマテリアルズInc.においても費用の減少や在庫の販売により、前年同期に比べ業績が改善しております。以上のことから、セグメント利益は前年同期比38.9%増の652百万円となりました。

営業外収支においては、着色材料や磁石材料の製造を営んでいる持分法適用関連会社の収益は好調に推移しているものの、LIB用材料の製造を営んでいる持分法適用関連会社の収益はEV需要の低迷により減少いたしました。加えて、為替が円高に推移したことにより、為替差損を計上いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は49,149百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,523百万円減少いたしました。これは主に、有形固定資産が495百万円増加したものの、現金及び預金が741百万円、受取手形及び売掛金が375百万円、商品及び製品が346百万円、関係会社出資金が681百万円減少したこと等によりです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は38,045百万円となり、前連結会計年度末に比べ849百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が366百万円、借入金が585百万円減少したこと等によりです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は11,104百万円となり、前連結会計年度末に比べ673百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が128百万円増加したものの、親会社株主に帰属する四半期純損失112百万円、為替換算調整勘定の減少658百万円等によりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月15日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,078	7,337
受取手形及び売掛金	8,295	7,920
商品及び製品	4,130	3,784
仕掛品	2,001	1,871
原材料及び貯蔵品	1,853	1,960
その他	1,469	1,600
貸倒引当金	△21	△20
流動資産合計	25,807	24,453
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,848	1,841
機械装置及び運搬具(純額)	1,636	1,801
土地	5,529	5,490
建設仮勘定	989	1,277
その他(純額)	461	549
有形固定資産合計	10,465	10,960
無形固定資産		
のれん	2,708	2,474
その他	55	118
無形固定資産合計	2,763	2,592
投資その他の資産		
投資有価証券	3,374	3,558
関係会社出資金	7,572	6,891
その他	691	695
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	11,634	11,142
固定資産合計	24,864	24,696
資産合計	50,672	49,149

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,364	2,998
短期借入金	8,428	8,400
1年内返済予定の長期借入金	4,796	4,754
未払法人税等	138	89
賞与引当金	275	112
関係会社整理損失引当金	955	838
その他	2,219	2,665
流動負債合計	20,179	19,860
固定負債		
長期借入金	14,540	14,025
退職給付に係る負債	2,268	2,240
その他	1,905	1,919
固定負債合計	18,715	18,185
負債合計	38,894	38,045
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,477	7,477
資本剰余金	4,297	4,297
利益剰余金	△3,988	△4,100
自己株式	△1,428	△1,428
株主資本合計	6,357	6,245
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,475	1,603
為替換算調整勘定	2,785	2,127
退職給付に係る調整累計額	394	383
その他の包括利益累計額合計	4,655	4,114
新株予約権	114	121
非支配株主持分	650	623
純資産合計	11,777	11,104
負債純資産合計	50,672	49,149

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	7,307	7,295
売上原価	5,808	5,524
売上総利益	1,499	1,770
販売費及び一般管理費		
従業員給料	365	329
賞与引当金繰入額	50	48
退職給付費用	31	25
研究開発費	369	367
その他	712	717
販売費及び一般管理費合計	1,530	1,488
営業利益又は営業損失(△)	△31	282
営業外収益		
受取利息	20	5
受取配当金	38	39
持分法による投資利益	83	—
為替差益	158	—
その他	29	50
営業外収益合計	331	95
営業外費用		
支払利息	109	103
持分法による投資損失	—	278
為替差損	—	47
その他	14	5
営業外費用合計	123	435
経常利益又は経常損失(△)	176	△57
特別利益		
固定資産処分益	1	—
受取補償金	0	—
特別利益合計	2	—
特別損失		
固定資産処分損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	177	△57
法人税、住民税及び事業税	103	164
法人税等調整額	33	△112
法人税等合計	136	51
四半期純利益又は四半期純損失(△)	41	△109
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	2
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	28	△112

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	41	△109
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	524	127
為替換算調整勘定	478	△513
退職給付に係る調整額	13	△10
持分法適用会社に対する持分相当額	143	△175
その他の包括利益合計	1,159	△571
四半期包括利益	1,201	△680
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,158	△653
非支配株主に係る四半期包括利益	42	△27

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	111百万円	129百万円
のれんの償却額	86	101

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	機能性顔料	電子素材			
売上高					
外部顧客への売上高	2,089	5,218	7,307	-	7,307
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	125	125	△125	-
計	2,089	5,343	7,433	△125	7,307
セグメント利益又は損失(△)	249	469	718	△749	△31

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△749百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△749百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	機能性顔料	電子素材			
売上高					
外部顧客への売上高	2,112	5,183	7,295	-	7,295
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	120	123	△123	-
計	2,115	5,303	7,418	△123	7,295
セグメント利益	352	652	1,004	△722	282

(注) 1 セグメント利益の調整額△722百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△722百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。